
1/4

DELIBERAZIONE N. 22/20 DEL 29.06.2023

————— 

Oggetto: Variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 118/2011

e variazioni del Documento tecnico di accompagnamento. Iscrizioni in entrata e in

spesa. Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale.

L'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio:

- visto lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

- visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. e, in

particolare, l'articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento

tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale;

- vista la legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, concernente “Legge di stabilità 2023”;

- vista la legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2, concernente “Bilancio di previsione 2023-2025”;

- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 6/7 del 24 febbraio 2023, concernente

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei

capitoli di entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge regionale 21 febbraio

2023, n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23 febbraio

2023 - Supplemento Ordinario n. 1)”;

- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 13/24 del 6 aprile 2023, concernente

“Aggiornamento deliberazione della Giunta n. 6/7 del 24 febbraio 2023 avente ad oggetto

"Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei

capitoli di entrata e spesa, conseguenti all'approvazione della legge regionale 21 febbraio

2023, n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23 febbraio

2023 - Supplemento Ordinario n. 1)". Ratifica atti di variazione di bilancio assunti in via

amministrativa ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. e non recepiti nella proposta

di legge di bilancio”;

- vista la nota prot. n. 10852 del 3 maggio 2023 dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e

dell'Assistenza Sociale, per la Direzione generale delle Politiche Sociali, con la quale viene

chiesta l'iscrizione nell'esercizio 2023 delle risorse attribuite alla Regione Sardegna, col D.P.C.



DELIBERAZIONE N. 22/20

DEL 29.06.2023

2/4

M. del 22 settembre 2022, per il funzionamento dei centri antiviolenza e delle case rifugio,

programmate con la Delib.G.R. n. 10/27 del 16 marzo 2023 come di seguito dettagliato:

Capitolo Centro di Responsabilità Vincolo Competenza e Cassa 2023 

(euro)

EC231.217 00.12.02.01 V105 972.930,00

SC05.0635 00.12.02.01 V105 666.654,80

SC05.5042 00.12.02.01 V105 306.275,00

- vista la nota prot. n. 11354 del 9 maggio 2023 dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e

dell'Assistenza Sociale, per la Direzione generale delle Politiche Sociali, con la quale viene

chiesta l'iscrizione in entrata e spesa della quota del Fondo nazionale delle politiche sociali,

pari a euro 11.616.362,63 riferibili alle annualità 2022 e 2023, assegnata alla Regione

Sardegna con il decreto di riparto del 22 ottobre 2021 adottato dal Ministero del lavoro e delle

politiche sociali di concerto col Ministero dell'economia e delle finanze, come di seguito

rappresentato:

Capitolo  Centro di 

Responsabilità

Vincolo Competenza e Cassa 

2023 (euro)

Competenza 2024 

(euro)

EC231.207 00.12.02.01 V101 10.459.663,63 10.459.663,63

EC231.207 00.12.02.02 V101 1.156.699,00 1.156.699,00

SC05.0615 00.12.02.01 V101 10.343.500,00 10.343.500,00

SC05.0615 00.12.02.02 V101 1.156.699,00 1.156.699,00

SC08.9247 00.12.02.01 V101 73.163,63 73.163,63

SC08.9818 00.12.02.01 V101 30.000,00 30.000,00

SC08.9819 00.12.02.01 V101 10.000,00 10.000,00

SC08.9820 00.12.02.01 V101 3.000,00 3.000,00

- preso atto che la quota assegnata con riferimento all'esercizio 2021 è stata iscritta nel bilancio



DELIBERAZIONE N. 22/20

DEL 29.06.2023

3/4

regionale con la Delib.G.R. n. 8/9 del 11 marzo 2022, e che la programmazione delle risorse

del Fondo di cui sopra è stata già approvata con la Delib.G.R. n. 50/45 del 28 dicembre 2021;

- vista la nota prot. n. 11367 del 9 maggio 2023 dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e

dell'Assistenza Sociale, per la Direzione generale delle Politiche Sociali, con la quale viene

richiesta l'iscrizione di euro 36.000 in entrata e in spesa nel bilancio 2023 sui capitoli EC

231.269 e SC08.8593 in capo al CdR 00.12.02.01 (Vincolo V969);

- preso atto che nel 2022 sono state assegnate alla Regione Sardegna risorse per euro

120.000 con riferimento al programma di intervento della Cassa delle Ammende per lo

sviluppo di servizi pubblici per l'assistenza dalle vittime di reato e per la giustizia riparativa e la

mediazione penale con la Convenzione n. 152/20318 del 22 novembre 2022, integrate dalle

successive Convenzioni n. 1/1210 del 17 gennaio 2023 e n. 105/7217 del 22 marzo 2023, per

la concessione del finanziamento per il progetto “Sa Paradura. Ascolto, prossimità,

Riparazione - acronimo P.A.Ri”;

- preso atto che le suddette risorse sono state iscritte nel Bilancio regionale 2022 con la Delib.G.

R. n. 13/25 del 15 aprile 2022, e che l'accertamento è stato imputato per euro 84.000

nell'esercizio 2022 e per euro 36.000 nell'esercizio 2023;

- preso atto che, in sede di impegno, le risorse non sono state imputate correttamente e che,

pertanto, non è stato possibile impegnare nel 2023 la quota di euro 36.000 accertata ma non

iscritta nell'esercizio 2023;

- preso atto che, per allineare le partite contabili è ora necessario provvedere all'iscrizione di

euro 36.000 in entrata e in spesa come di seguito dettagliato:

Capitolo Centro di Responsabilità Vincolo Competenza e Cassa (euro)

EC231.269 00.12.02.01 V969 36.000,00

SC08.8593 00.12.02.01 V969 36.000,00

- vista la nota prot. n. 4193 del 9 maggio 2023 dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e

dell'Assistenza Sociale, con la quale viene chiesta l'iscrizione, nell'esercizio 2023, della

somma complessiva di euro 272.661,39 in competenza e cassa sui capitoli EC231.610 e

SC08.9391 in capo al CdR 00.12.01.02 (Vincolo VC21);

- preso atto che tali risorse sono state assegnate alla Regione Sardegna ai sensi dell'art. 50 del



DELIBERAZIONE N. 22/20

DEL 29.06.2023

4/4

D.L. 25 maggio 2021, n. 73 “Misure urgenti connesse all'emergenza da Covid-19, per le

imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”;

- preso atto che le risorse risultano presenti nella procedura SAP nel conto sospesi in attesa di

reversale contraddistinti dal numero 6196 del 22 febbraio 2023 per euro 218.128 e dal numero

13745 del 26 aprile 2023 per euro 54.533,39;

- preso atto dell'istruttoria condotta dalla Direzione generale dei Servizi Finanziari;

- preso atto del parere favorevole di legittimità contabile rilasciato dal Direttore generale dei

Servizi Finanziari;

- ritenuto di dover provvedere in merito;

propone, ai sensi dell'art.  51, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., l'adozione delle

variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio

finanziario gestionale 2023-2025, di cui alle note sopra richiamate.

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e

Assetto del Territorio, visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale dei Servizi

Finanziari sulla proposta in esame

DELIBERA

di autorizzare distintamente le variazioni al Bilancio di previsione, al Documento tecnico di

accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, come rappresentate negli allegati

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

Ai fini della comunicazione dei dati di interesse del Tesoriere, alla presente deliberazione è allegato

il modello 8/1 come previsto dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011.

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva e applicabile, e deve essere trasmessa al

Consiglio regionale per conoscenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Giovanna Medde  Giuseppe Fasolino 


